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ABSTRAKT

Předmětem této práce je oblast sociální reklamy, která jako nástroj komunikace využívá

fotografii, za účelem sdělení základních informací o problematice nástrah kyberprostoru.

Stručně se seznámíme s historií a základními pojmy sociálního marketingu (reklamy), his-

torie a vývoj fotografie, fotografie jako umění a kyberšikany a její prevence. Na základě

provedených šetření je pak sestavena fotografická kampaň a manuál zásad.

Klíčová slova: sociální marketing, sociální reklama, definice sociální reklamy, historie

reklamy, fáze vývoje marketingu, fotografie, historie fotografie, významné fotografie, ky-

bernebezpečí, kyberšikana, ochrana a prevence

ABSTRACT

The subject of this thesis is the field of social advertising, which uses photography as a tool

of communication in order to communicate basic information about the problems of cyber-

space. We will learn about the history and basic concepts of social marketing (advertising),

history and evolution of photography, art of photography and cyberbullying and its preven-

tion. Based on the results of research the photography campaign is created together with

manual of bahavior´s rules.

Keywords: social marketing, social advertising, definition of social advertising, history of

advertising, phases of marketing development, photography, history of photography, signi-

ficant photography, cybersecurity, cyberbullying, protection and prevention
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ÚVOD

Současný životní styl je typický neustálou změnou, shonem, opomíjením komunikace

v reálném světě a upřednostňováním virtuálních kontaktů, zejména díky chytrým telefo-

nům, které nám umožňují být neustále dosažitelní. Velmi často jsme definováni materiál-

ními statky, považujeme je ne za zbytnou, ale stěžejní součást našeho života. Záleží nám

na tom, jak se v online prostředí prezentujeme, fotíme stovky a tisíce fotografií, které vy-

stavujeme na sociálních sítích a v touze po ocenění zapomínáme na důležitost chránit nejen

své soukromí, ale hlavně náš život. Protože jedna fotografie neuváženě sdílená na Internetu

nám jej může změnit.

Stále mladší děti mají své účty na sociálních sítích, rodiče na ně nemají moc času, protože

z věčného kolotoče honby za lepším životem vyskakují až večer, kdy přicházejí domů zna-

vení. Rodiče někdy vůbec netuší, zda a jak jejich dítě tráví čas na Internetu. Tohoto využí-

vají různí predátoři, kteří v anonymním světě Internetu plavou jako ryba ve vodě a do

svých sítí chytají naivní chlapce a děvčata, které manipulací dovedou k fatálním chybám –

pošlou choulostivou fotografii či dokonce svolí ke schůzce.

Je třeba se zaměřit na vzdělávání nejen dětí, ale i rodičů, jak se na Internetu správně cho-

vat. Jak si chránit své soukromí, jaké chování a jednání je přípustné a co už je možným

hazardem. Protože psychická újma, kterou může setkání s takovým predátorem způsobit,

nemluvě dokonce o újmě fyzické, nás poznamená na celý život.

V rámci této diplomové práce se seznámíme nejprve stručně s definicí reklamy a je-

jí historií, zejména s ohledem na sociální reklamu, která je velmi důležitou oblastí komuni-

kace, vzhledem k její funkci, která má vést ku prospěchu společnosti. Prospěch společnos-

ti, jakýsi udržitelný rozvoj je v současnosti velmi žhavým tématem a společenská zodpo-

vědnost firem je jedním z důležitých aspektů úspěchu značky, potažmo produktu. Vysvět-

líme si, jaké cíle sociální marketing sleduje, jaké druhy sociální reklamy známe a oblasti,

kterých se sociální marketingová komunikace dotýká. Krátce se budeme bavit o vztahu

umění a reklamy, přičemž pro potřeby této práce je fotografie tou oblastí umění, která nás

bude nejvíce zajímat.

V kapitole fotografie se nejprve seznámíme s historickým vývojem fotografie, které trvalo

desetiletí, než vůbec začala být považována za umění. Fotografie byla nejdříve záležitostí

vědy, konkrétně fyziky a chemie. S vývojem fotografie a zjednodušením jejího pořizování

a následného využití, přichází nárůst důležitosti fotografie pro potřeby reklamy. Mapujeme
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fáze vývoje fotografie nejprve jako nástroje komerčního až právě po její využití v sociální

reklamě. V této kapitole zmiňuje nejen velikány na poli profesionální fotografie, ale i foto-

grafie, které lze považovat za ikonické, a přestože nám někdy není znám autor, fotografii

jako takovou poznáváme. Tyto fotografie byly inspirací pro projektovou část. Závěrem této

kapitoly si pak určíme základní atributy dobré fotografie, přičemž touto otázkou se blíže

budeme zabývat v projektové části.

Oblastí fotografie se zabýváme podrobněji, protože ji autorka považuje za účinný nástroj

prevence v oblasti nebezpečí Internetu. Fotografie je velmi účinné médium, které efektivně

komunikuje široké spektrum sdělení.

Závěrem teoretické části diplomové práce se věnujeme oblasti nebezpečí Internetu. V této

kapitole si blíže definujeme zejména pojem kyberšikany, zabýváme se jejími znaky a pro-

jevy. Rovněž se stručně věnujeme prevenci takového chování, která je pak dále rozvedena

v projektové části.

V praktické části této práce je prováděn marketingový průzkum nástroji dotazníkového

šetření, pozorování a hloubkových rozhovorů.

Dotazník zodpovědělo 298 respondentů, přičemž odpovídali na otázky, které se dotýkají

jednak používání Internetu a sociálních sítí, zjišťují jak často, čím a proč se lidé fotí a

v neposlední řadě se dotazujeme, zda respondenti mají povědomí o nástrahách virtuálního

světa a kde se o něm dozvěděli.

Předmětem pozorování byly uživatelské účty na sociální síti Instagram, kdy pro potřeby

této práce pak byly vybrány tři konkrétní účty, které demonstrují rozdílný přístup uživatelů

Instagramu ve stěžejních otázkách – veřejnost profilu, obsah, nebezpečné chování.

Vzhledem k tomu, že v době psaní této práce byl do kin uveden dokument ,,V síti“, bylo

využito této příležitosti a byly provedeny hloubkové rozhovory s respondenty, kteří tento

dokument viděli, tudíž se k problematice nebezpečí Internetu mohli fundovaněji vyjádřit a

zároveň byly pokládány konkrétnější otázky související nejen s obsahem dokumentu, ale i

této práce – tedy sociální sítě a fotografie.

Projektová část se pak dělí do dvou oddílů, kdy prvním výstupem z teoretických podkladů

v kombinaci s praktickým šetřením, je fotografická kampaň a druhým výstupem je manuál

zásad chování na Internetu. V rámci této práce vznikly dva projekty, neboť přestože pů-

vodním záměrem bylo vytvoření fotografické kampaně, tedy především zohlednění umě-
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leckých a marketingových principů, potřeba informovat společnost o možných nástrahách

Internetu a potažmo tedy její ochrana, se jevila jako neméně důležitá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ MARKETING A SOCIÁLNÍ REKLAMA

Sociální marketing má celou řadu definic a vymezení, jaký je jeho obsah a úloha. Podle

Kotlera a Armstronga je sociální marketing ,,navrhování, implementace a kontrola pro-

gramů, jejichž cílem je zvýšit mírů přijímání idejí, problémů nebo praxe v cílové skupině“.
1

Tuto definici pak dále upřesňují takto: ,,sociální marketing znamená využití principů a

technik marketingu k ovlivnění členů cílového publika tak, aby dobrovolně přijali, odmítli,

pozměnili nebo opustili určité chování ve prospěch jednotlivců, skupin nebo společnosti

jako celku“.
2

Souhrnně řečeno, sociální marketing prospívá lidem, na které jsou aktivity takového mar-

ketingu mířeny. Nejčastěji se jedná o protidrogové, protikuřácké a protialkoholové pro-

gramy a vůbec o snahy splnění základních sociálních potřeb a zajištění další existence spo-

lečnosti. Weinreich tvrdí, že sociální marketing ,,využívá komerčních marketingových

technik na podporu přijetí chování, které povede ke zlepšení zdraví a pohody cílové skupi-

ny nebo společnosti jako celku“.
3
Podle Horňáka jde o ,,specifický druh marketingu, jehož

cílem je uspokojování nejen ekonomických potřeb sociální skupiny, resp. veřejnosti. Využí-

vá metody a techniky marketingu, souvisí se společensky odpovědným podnikáním firem“.
4

Schewchuk do své definice vnáší důležitý časový rozměr, když říká, že ,,v základním pojetí

je sociální marketing prodej myšlenek, a v rozšířeném pojetí se pak jedná o vytváření, pro-

vádění a řízení programů, jejichž cílem je ovlivnit sociální změny“.
5


[…]


že to někdo udělá za nás. Je třeba vzdělávat hlavně rodiče, aby si takové nebezpečí uvědo-

movali a následně mohli zajistit bezpečný pohyb po Internetu i pro svoje děti.

Tento manuál tak slouží nejen nejčastějším obětem takového chování (děti a dospívající),

ale i dospělým. Všichni bez rozdílu musíme mít základní znalosti o tom, co je v pořádku a

co už ne, jak se chovat a čemu se vyvarovat, jak v nežádoucích situacích reagovat, jak po-

moci sami sobě nebo ostatním.
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ZÁVĚR

Moderní doba s sebou nese nová média a nové situace, kterým je třeba věnovat pozornost.

Značná část volnočasových aktivit dětí a dospívajících se odehrává ve virtuálním prostředí,

nad kterým je velmi těžké mít přehled nebo snad dokonce kontrolu.

Oblíbenost sociálních sítí a pořizování fotografií na mobilní telefony, je charakteristická

právě pro tuto cílovou skupinu (cca 14-22 let). Tyto děti žijí svými účty na Instagramu a

Facebooku, sbírají přátele, lajky, vlaječky na mapě míst a podobně. V honbě za populari-

tou si pak neuvědomují možná nebezpečí anebo si je nepřipouští.

V této práci jsme seznámili s oblastí sociální reklamy, jejímž smyslem je komunikovat

společnosti prospěšné informace, fotografie jako umělecký nástroj (potažmo nástroj komu-

nikace) a kybernebezpečí, tedy hrozby online světa. Po provedených šetřeních dotýkajících

se právě těchto tří oblastí jsme získali data, která přinesla podklad pro projektovou část této

práce.

V rámci této práce jsme rovněž prováděli několik druhů šetření, přičemž z hloubkových

rozhovorů, které se věnovaly zejména dokumentárnímu filmu V síti, lze vidět, že pohorše-

ní a šok byl spíše na straně rodičů. Vzhledem k tomu, že žádný z respondentů se s takovou

situací nesetkal, nepřikládal těmto situacím dostatečně odstrašující význam. V doplňujících

otázkách při provádění rozhovorů jsme pak získali další odpovědi související s obsahem

práce (sociální sítě, pořizování fotografií, povědomí o kybernebezpečí vůbec).

Z provedeného dotazníkového šetření jsme zjistili, že respondenti nejčastěji využívají mo-

bilní telefon pro pořizování fotografií (což jistě souvisí s tím, že je malý, kompaktní a vždy

jej máme u sebe, navíc v sobě obsahuje již základní funkce pro grafickou úpravu fotek a

videí). Nejdůležitějším námětem pro pořízení fotografie je zajímavá událost, objekt, záži-

tek. Velmi populární je i tzv. selfie, následované snahou o umělecké fotografie.

Facebook a Instagram jsou stále nejpopulárnější a nejoblíbenější sociální sítí, přestože

vzrůstá obliba i novějších sítí (TikTok). Navíc tyto sítě vlastní opravdu v podstatě každý,

přestože využívá jiné nastavení či si je pořizuje za jiným účelem.

Respondenti měli povědomí o hrozbách internetového prostředí, byť ty úplně základní.

Cílem této práce pak bylo vytvořit fotografickou kampaň, která využívá fotografie, jako

uměleckého nástroje komunikace (nese sdělení) a sestavit manuál zásad chování na Inter-

netu, který má jednak informovat a jednak ochránit společnost před rizikovým chováním.
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Pro potřeby této kampaně a manuálu byly vytvořeny ilustrační obrázky, které mají přiblížit

jejich možnou podobu. Pořízené fotografie (které mají nést jednak sdělení a jednak působit

i na naše estetické cítění) pak byly dále využity k vytvoření manuálu pro dosažení jednot-

nosti a snadné identifikace pro recipienty naší kampaně a jejího sdělení. V manuálu byla

blíže specifikována heslovitá sdělení fotografické kampaně. Zároveň má čitateli sdělit bliž-

ší informace o tom, kde může hledat pomoc a odkaz na instagramový účet kampaně, kde

může sledovat další rady, tipy a inspirace.

Po proběhlé kampani by bylo vhodné provést opakované šetření, zda se změnila informo-

vanost a přístup cílové skupiny k pohybu na Internetu. Na základě nových výsledků by pak

bylo vhodné sestavit program, seminář, se kterým bychom mohli navštěvovat školy a vol-

nočasová centra a usilovat o další osvětu. Pro větší interaktivitu a využití kreativity mla-

dých respondentů bychom mohli nechat děti a dospívající vytvářet krátkometrážní filmy a

videa, vytvářet komiksy či plakáty zabývající se touto tematikou. Tím jednak rozvíjíme

možný talent v této oblasti a jednak umocníme, znásobíme pravděpodobnost zapamatování

takových sdělení.

Chránit naše děti a dospívající je dá se říci naší povinností, vždyť jsou naší budoucností.

Nástrahy na ně číhají i v reálném světě na každém rohu, a my nyní musíme hlídat i ty rohy

virtuální, kde na ně číhá nebezpečí o nic menší. Kybernebezpečí, přestože se odehrává

v prostředí Internetu, je velmi reálné a jeho následky mohou být devastující. Je třeba spo-

lečnost před takovým nebezpečím chránit, a to zejména informovaností (protože nemůže-

me být v každém chatroomu každého jedince).

Velmi důležitou úlohu v tomto poslání plní fotografie, která je nesmírně mocným médiem,

a především u cílové skupiny i oblíbeným. Je třeba usilovat o zachování a zdůraznění její

hodnoty nejen jako rychlého nástroje komunikace (obrázek sdělí obsah rychleji než slova),

ale především jako nástroje umění (estetika). Měli bychom usilovat i o znovu vzbuzení

lásky a zájmu o umění u mladé generace lidí a fotografie by mohla být tím vhodným prv-

ním krokem.
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