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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 c

2 Nastavení cílů a metod práce 40 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1.38 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Na práci Bc. Pavly Zaoralovej by som chcel oceniť viac skutočností. Zaslúži si to už výber
témy z oblasti sociálnej reklamy. Kyber nebezpečie je isto reálna hrozba najmä pre
mladých surferov… Pozitívne hodnotím aj výber viacerých metód prieskumu, resp. aj
slušnú vzorku, takmer 300 respondentov. Aj keď niektoré časti práce sa zdajú obsahovo
relatívne nadbytočné, tak celkový kontext práce vyznieva priaznivo – dokazuje to aj
projektová časť, ktorá nastiera okrem „užívateľského manuálu“ aj autorkine vlastné
fotografické artefakty
Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):
Úvodom treba vysvetliť, problém s názvom práce. Autorka omylom zaradila podtitul
svojej práce Fotografia v reklame ako hlavný titul, kterým je Umenie v reklame. Čitateľ
práce sa občas neubráni pocitu, že autorka rieši viac problémov naraz. Okrem umenia

rieši zásady dobrej fotografie, históriu i nebezpečenstvo kyber hrozby, ale aj a fotografiu

ako takú vo všeobecnosti. Niektoré časti práce sú takto viacmenej nadbytočné. Historické
všeobecné informácie, o fotografii sú sice zaujímavé, ale bez bližšieho kontextu
s predmetom práce. V práci nájdeme aj, občasné formálne nedostatky (napr. poznámka 7
na stránke 15 uvádza Horňák s. 98, no tam sa isto Světlíkova citácia nenachádza, podobne
na s. 22 je nesprávna citácia, keďže táto moja kniha ani piatu stránku nemá 25 Horňák,
2014, str. 5 …). Pri niektorých fotografiách, ktoré „zmenili svet“ nájdeme len ich popis?

Na základe uvedeného hodnotím prácu podľa úrovne obhajoby ako dobrú (C) až veľmi
dobrú (B).

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne18.08.2020 Podpis: